(1) De Trianos.

D.^{or} D. Martín de Cárdenas que lo era, ó que se le promoviese, 300 ducados de los dichos mil cada año, y más la jurisdicción y preeminencias que tiene, con que los dichos Prior y Real convento se obligasen de tener y sustentar á costa de sus bienes y hacienda los maestros y personas de suficiencia, que lean de ordinario las dos lecciones de Teología y tres de Artes, como se ha hecho hasta allí. Y así se obligaron en caso que su Santidad lo concediese, de la forma que hasta entonces las habían tenido, *sin que por ello ni parte alguna pidan ni lleven cosa alguna á los estudiantes*; y que si así no lo hicieren, sea visto haver perdido y pierda dicho monesterio la gracia y unión que así se habrá de hacer de dichas dos tercias partes de dichas rentas del priorato, y vuelva y se junte con lo que dava para el Prior que era, ó adelanté fuese de él, y todo ello lo goçase enteramente como lo goçava el dicho D. Martín de Cárdenas. Y dieron poder á Santiago Alvarez de Quiñones, canónigo de la santa iglesia de Oviedo y al doctor Calderón, residentes en Roma *in solidum*, para que en alcançar de su Santidad esta gracia y expedir las Bullas y Letras apostólicas necesarias en razón de la dicha unión, hagan todas las diligencias que convengan en conformidad de lo que su Magestad escribía á su Santidad y á su embaxador.

En la misma villa de Lerma, en 2 de Septiembre de dicho año de 1605, su Magestad dió consentimiento para que se hiciese la dicha unión y anexión, atento á que el Prior y Convento de Trianos havia otorgado dicha scriptura de mantener á su costa dichas cátedras.

125.

Roma, 23 Diciembre 1605. Bula de Paulo V, original é inédita, dirigida al provisor y vicario general de León. Su contenido está descrito por el documento anterior.— Archivo histórico nacional, *Escalada*, documentos eclesiásticos, 12.

Paulus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, officiali Legionensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Cathedram militantis ecclesie, meritis licet insufficientibus, regentes in terris, ad ea libenter intendimus per que litterarum

studia accessione bonorum manentur; et ut ea sortiantur effectum, cum a nobis petitur, favorem apostolicum impertimur.

Sane charissimus filius noster Philippus, Hispaniarum Rex Catholicus, nobis nuper proponi fecit quod, cum in domo Sancte Marie loci de Trianos, ordinis fratrum Predicatorum, Legionensis diocesis, a multis annis citra facultates Artium et Theologie ad comodum non modo fratrum dicte domus ac naturalium Regni Legionensis, sed etiam exterorum et ex aliis Hispaniarum partibus et Regnis accedentium, publice prelegi soleant, ipsaque domus propterea eidem regno Legionensi illiusque scholaribus, presertim pauperibus qui urgente rei familiaris angustia procul a patria studiis litterarum adiumentum afferre consueverit; causantibus vero sinistris temporum eventibus, dicta domus in paupertatem et inopiam inciderit, quosque antea ad earundem facultatum prelectionem suo sumptu sustentabat doctores et magistros, nequaquam imposterum sine aliquo subsidio sustentare possit, exercitiumque litterarum vel in ea extingui, quod sine gravissimo Regni Legionensis et illius indigenarum imo et exterorum dispendio fieri nequit, vel illi de aliqua opportuna fructuum ac proventuum subventionem providere necesse sit. Si igitur a Prioratu sancti Michaelis de Escalada, ordinis sancti Augustini Canonicorum regularium, dicte diocesis, qui de iure Patronatus dicti Philippi, et pro tempore existentis Hispaniarum Regis, ex fundatione vel dotatione aut privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum, esse et conventu carere dignoscitur, postquam per cessum *Martini de Cardenas, illum ad presens obtinentis*, vel alias quovis modo vacare contigerit, due ex tribus partibus omnium et singulorum ipsius Prioratus, bonorum et reddituum, reliqua tertia parte ac omnibus jurisdictionibus, prerogativis et preeminentiis, que dicto Prioratui quomodolibet competunt, illi salvis et illesis remanentibus, perpetuo dismembrarentur et separarentur, et sic dismembrate et separate, dicte domui pro illius subsidio, ita ut illius Prior et fratres de cetero perpetuis futuris temporibus quotidie, vel saltem diebus solitis et consuetis, in ipsa domo tres Artium liberalium ac duas Theologie lectiones publice ad comodum et utilitatem non solum fratrum dicte domus sed etiam secularium, tam naturalium dicti Regni

Legionensis quam exterorum, gratis et sine ullo prorsus stipendio habere, et si deficiant comodo et beneficio presentis gratie eo ipso carere, fructusque per dismembrationem et separationem huiusmodi dicto Prioratu detracti ad illum statim reverti ac eidem ut prius consolidari debeant, perpetuo applicarentur et appropriarentur hoc pacto urgenti dicte domus necessitati ac publice dicti Regni Legionensis comoditati ac perpetuo optimarum facultatum in eodem cultui, opportuna satis ratione consultum foret; nec propterea dictus Prioratus ex tertia dictorum fructuum parte incompetentem dotatus remaneret. Quare dictus Philippus rex, asserens fructus redditus et proventus dicti Prioratus et illi annexorum, sexcentorum duccatorum auri de Camera secundum comunem estimationem valorem annum non excedere, nobis humiliter supplicari fecit quatenus in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, *de premissis certam notitiam non habentes* (1), huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, *si est ita*, vocatis qui fuerint evocandi, a dicto Prioratu,—cum primum illum per cessum, etiam permutationis causa, vel decessum, seu dimissionem aut privationem vel aliam amissionem quamcumque, seu religionis ingressum illius ad presens in titulum vel ex concessione apostolica in commendam obtinentis, aut alias quocumque modo etiam apud Sedem apostolicam vacare contigerit, etiamsi nunc quovis modo ex parte illum obtinentis aut alterius cuiuscumque persone seu per liberam resignationem vel dimissionem eiusdem, vel cuiusvis alterius de illo in Romana Curia vel extra eam, etiam coram Notario publico et testibus sponte factam, aut constitutionem felicis recordationis Joannis pape XXII predecessoris nostri que incipit *Execrabilis*, vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii est ad dictam Sedem legitime devoluta, ipseque Prioratus

(1) Por el documento anterior se ve que la gestión del negocio en Roma se llevó á paso de carga, urgiendo con toda premura el despacho la poderosa voluntad del duque de Lerma.

dispositioni apostolice specialiter vel generaliter reservatus, seu sacerdotalis existat, et ad illum consueverit quis per electionem assumi illique cura etiam iurisdictionalis immineat animarum, super eo quoque inter aliquos lis, cuius statum, presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, — duas integras partes ex tribus omnium et singularum illius bonorum reddituum proventuum obventionum et emolumentorum, per se designandas et distinguendas, reliqua tertia parte ac omnibus iurisdictionibus prerogativis et preeminentiis que dicto Prioratui de presenti quomodolibet competunt et competere possunt illi salvis et penitus illesis remanentibus, auctoritate nostra perpetuo dismembres et separe, illasque sic dismembratas et separatas dicte domui pro illius subsidio etiam perpetuo applices et appropries; ita quod post factas presentium vigore dismembrationem separationem applicationem et appropriationem huiusmodi liceat eisdem Priori et fratribus corporalem realem et actualem illarum ac bonorum proprietatem fructuum reddituum proventuum et emolumentorum sub illis venientium possessionem per se vel alium seu alia eorum ac dicte domus nomine propria auctoritate apprehendere et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque redditus proventus iura obventiones et emolumenta ex eis provenientia quecumque percipere exigere levare recuperare locare arrendare ac in communes usus et necessitates eiusdem domus convertere, diocesani loci aut cuiusvis alterius licentia minime requisita; teneantur tamen et obligati existant iidem Prior et fratres de cetero perpetuis futuris temporibus quotidie, vel saltem diebus solitis et consuetis in dicta domo tres Artium liberalium ac duas Theologie lectiones publice ad comodum non solum fratrum dicte domus sed etiam secularium, tam secularium dicti Regni Legionensis quam exterorum, gratis et sine ullo prorsus stipendio habere, et si in hoc defecerint comodo et beneficio applicationis et appropriationis per te faciendarum huiusmodi postquam facte fuerint, eo ipso carere, fructusque per dismembrationem et separationem huiusmodi dicto Prioratui detracti ad illum statum reverti ac eidem ut prius consolidari debeant.